viris, ideo attribuitur: qm̄ cū bella gerere possint, à bello abstinent: vt suū summū regē regū Christum imitentur et dñm, cui princeps pacis ab Esa. c. 9. inter cætera nomen imponitur quinimo cū David dicūt: Cū his qui oderunt pacē erā pacificus, cū loqbar illis iugnabāt me gratis. Natiua igitur principis verē Chriani virtus est, pacē seruare: qui nec mutuas in dis pēdiū vitæ puocatiōes, abi ratis. & abitiosis hoībus pmittat fieri: nec huiusmodi certaminib⁹ capiatur vnq̄, ex quibus mutua pax quoquomodo turbari possit. Si fieri potest, inquit apost. ad Rom. cap. 12. qđ ex vobis est, cū oībus hoībus pacē habete. Et ca. 14. Itaq̄, quæ pacis sūt se cœtemur. Ideo verò potētibus hæc beatitudo tribuitur: qm̄ qui imbecillis est & impotēs, pa ce quidē seruat, necessitate coactus: qui verò potentia pollet, cū id agat ex animo, plurimis se se exponit in cōmodis, ne pacis dissoluōtur vincula. Idcirco filius illius dr̄, quicū sit om̄ps, & possit oīanutu suo vel momēto delere, cōseruat, sustinet, et parcit ad se reuersis. De martyribus dicitur: Beati qui p̄secutionē patiūtūr ppter iustitiā. Ipsorū em̄ hæc btitudo cēset, qui ne auerterent a fide, & charitate & spēno tm̄ sunt bonis priuati, verū & vita. Imma nia tornēta passi sunt, lapidib⁹ obruti sunt, secti sunt, gladio occisi sunt: ali⁹ igne cōbusti, ali⁹ mari submersi. Trāsierūt per ignē & aquā (vt ait David) et eduxit eos dñs refrigeriū, qm̄ ipsorū est regnū cælorū. Gaudete ergo & exultate, qm̄ merces vīa copiola est in celis: Multiplex est merces, qm̄ multiplicitē inseruitur deo. copiosis vijs copiosare respōdeat ciuitas cōdecens est. Multiplicib⁹ btitudinibus, multiplex ēt pm̄iū retribuitur. In domo patris mei (dixit dñs alibi) māsiōes multæ sunt, Ioā. 14. Gaudemus igitur, qm̄ vnicuiq̄ copiosa merces pmittitur. Cū aut̄ audis mercedē, euersum Lutheranorū fundamētū agnos ce, qui sola fide nitūt. Etenī vbi merces datur, mercenario datur: mercenarius aut̄ opa tur, laborat, insudat, meretur: nec vtq̄, sola fide bene viuere, vt lutherano placet, proponit. Ecce habes opa necessario ad salutē req̄ri. Nomēnāq̄, mercedis hoc necessario īportat: Opa vides, meritū cōsidera. Habemus ergo ex verbis dñi: Gaudete & exultate, qm̄ merces vīa copiosa est in cælis: Opus habem⁹ & meritū. Labefactatur ergo lutheranorū basis, cū nō so la fide sufficere dñsexprimat, dices: Merces vestra copiosa est ī cælis. Qui enī nō opatur, sed tm̄ modo (vt lutheran⁹ fingeit) soli īinititur fidei, p̄ illā volēs ad se trahere meritū sanguinis Christi, nō est mercenarius, nō opatur, nō eius merces est copiosa in cælis, sed tenebroſa eius erit anima in infernis. Socios enī hēnt q̄ plurimos dæmones, qui nibil vnq̄ operātes boni, nihilomin⁹ credūt & cōtremiscūt. Gaudet igitur viri catholici, cū eis maledixerint hoīes, & p̄secutifuerūt eos, ppter Chrūm: qm̄ merces eorū est copiosa in cælis. Nec filētio p̄tereūdñ, tot btitudines, tot q̄earū nōia exprimi ā saluatore in suā diuinā p̄dicationis initio. Beatitu dinēnāq̄, oīs homo natura appetit. Cū ergo dñs quēadmodū ad hāc pueniatur, & ī quo hæc cōsistit, palā ostēdat, bñficiū celeberrimū hoīb⁹ cōtulit. Si enī quis sitibñdus, et quia illā p̄ siti interiori ardore nimii cestuaret, nec vbi loci fontē esse nosset, nec viā qua illuc puenire pos set: & is aliquē inueniret, qui & fontē illi & viā ostēderet, an nō toto vitæ decursu tali suo duci deuinētus esset? Cū igr̄ naturalē bños nos esse interiori cestu desiderarem⁹, neq̄ in quo bñi esse possim⁹ cognoscerem⁹, nec ēt viā sciremus: misert⁹ nostri saluator n̄ in hoc euāge lio, & suā p̄dicationis exordio, btitudinis fontē in cælo esse, et viā qua illuc pueniatur, ante oculos ponit. Qđ aut̄ naturalē oīs btitudinē appetāt, & Plato, & Arist. plurimis in locis af firmat. Brūs Aug. li. 10. ciuit. dei. c. 1. Beatos esse, inquit, oīs hoīes velle, oīm certa sētētia est, qui rōe vt possūt. quia aut̄ sint, vel vnde sīat, dū humana quærit infirmitas, multæ mag næq̄ cōtrouersiae excitatæ sunt, dū enim in diuersis rebus quæsita est felicitas, nec inuenta

Cōtra Luth⁹
ranorum fūt
damenta

soli Christo gratiae rependendae, qui nobis beatitudinem in ipso deo esse ostendit, & quo illuc perueniatur demonstravit. Quæsierunt plurimi in magnu strepitu dominationis humanae felicitate: & ecce Alexander, qui prædibus orbi dominatus est, anno sui imperij duodecimo exticetus est. Plurimas diuitias congregauerunt Aegyptiorum reges: nemo tamen inde felix eusit,

Mundi imperium transit, siquidem oes perierunt. Regnum Persarum & Medorum florebat, & tandem transiit ad Macedonibus aliter hinc dones, à Macedonibus ad Assyrios, ab Assyriis ad Romanos, quousque in fixum delatum est, inde impulsum, quam pila in regnum vestrum Christi, cuius non erit finis. Qui cum sit dominus omnium, non temporaliter regnare volunt, sed spiritualiter. Plus enim est animabus quam corporibus dominari, plus virtutes largiri, manu fortissimam, quam diuitias: plus recognoscere donare celeste sine fine permanens, quam dominationem terrenam impartiri: maximè vero, cum nec ipsa terra alicui absque eius nutu donetur, prout ipse testatur, dicens. Nec folium arboris cadit sine nutu patris vestri. Et alibi: Dominus pauperem facit & dignat, humiliat, & subleuat, i. Reg. 2. ca. Hæc David consideras, Psal. 62. Situit, inquit, in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. Anima enim hoc uno duntaxat aestuat desiderio, ut beatitudine perfruatur: & hanc non alibi quam in te cognoscit posse haberi: verumtamen quam multipliciter tibi caro mea. Beatus Augustinus in hunc incidit et locum: Quam multipliciter, inquit, sitit caro? quam multipliciter fatigatur? anima sitit visionem beatificam & frumentationem: sed caro cum multipliciter sitiat, varie fatigatur: fatigatur mortalitate, infirmitatibus, aestu, frigore, fame, siti, dolore, grauedine, passibilitate. Et ideo concupiscit immortalitatem, agilitatem, impassibilitatem, subtilitatem, claritatem, societatem, iucunditatem, multiplicia namque haec sunt. Curramus igitur per has nobis a domino expositas semitas, gradiamur per has vias, tunc satiabitur appetitus noster insatiabilis, quem intus gerimus: quem nullae unquam dimitte, nulla unquam potest, nullum unquam gaudium explere & quietum efficere potuit. Nam solus hoc prestare deus potest, & eius filius dominus noster Iesus Christus, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium. a.

TRACTATVS QVARTVS.

In quintum cap. beati Matthæi.

Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos. Ne ergo mirermini, quod dixi vobis: beati estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mentientes propter me. Sic enim iapridem consueverunt facere Iudei, sic nouit facere mundus his, qui sibi veritatem praedicare non trepidauerunt. Latenter dominus innuit apostolis, prophetas de eius aduentu praedicasse: cum illi deum venturum, apostoli dicimus venisse mundo nunc auerunt. Et apostolos dicit persecutionem passuros, quemadmodum prophetæ qui fuerunt ante illos, eandem veritatem praedicantes, & eadem via fugere homines exhortantes. Eadem reprehensi sunt flagitia, propter quod eadem passuri estis incommoda: sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos. Vos estis taliter, quod si sal euanuerit, in quo salietur. Ego vos elegi, ut per vos condiciatur homines, quemadmodum & sale oīa quibus vescimur condicuntur. Si ergo vos pertinueritis persecutioēs, si nec formidaueritis: & presidiro eius timore, vel persecutioēis molestia succubueritis, ad nihil ultra complacere eritis. Nam & sal si virtute salientiam mittat, ad nihil ultra prodest, nisi ut conculceretur, cum neglectum fuerit & proieclū. Vos estis lux mundi. Non potest ciuitas abscondi super montem posita: nec accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Quatuor his rebus apostolicos viros similes facit dominus, sal, luci, lucernæ ardenti, ciuitati super montem positæ.

Sali

Sali, quoniam doctrina euangelica est sal totius sacræ scripturæ, totiusq; virtutis. Quæcūq; enim scripta sunt in veteri lege & prophetis & psalmis, cōdimentū à Christo accepereunt: qm de ipso oīa scripta, & ppter ipsū figurata, & per ipsum cōplēta sunt. Qui & ipse ait, Lu. 24 Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cū adhuc eſsem vobiscū: quoniam necesse est implearioia, quæ scripta sunt in lege Moysi & prophetis & psalmis de me. Cum aut̄ apostoli p̄dicatori essent Christū in uniuersum orbē, viiij. sal terræ dicuntur: quoniam ipsi sal totius veteris legis & prophetarū, idest Christū in mundū sparsuri erāt. Quin & ipsi sal sunt, quoniam per doctrinā eorū à putrefactione p̄ctorū mundus eximendus erat, & nouo sapore virtutis saliens. Lux mundi dicuntur, quoniam per verbū eorū tenebræ idolatriæ expelliendae, & lux qui Christus est illuminās omnē hoīem venientē in hunc mundū, introducenda. Qđ aut̄ dicitur de Baptista: non erat ille lux, sed vt testimonium perhiberet de lumine: de aplis autē dicitur: Vos estis lux mundi, nō vt ijs cōtraria sentētia est, quinimo eadem. Nam de Ioāne dicitur: Ille erat lucerna lucēs & ardēs. Io. c. 5. Sic ergo accipēdū est qđ dñs dicit de aplis: Vos estis lux mundi: quēadmodum quod dixit de Ioāne: Ille erat lucernalucens & ardēs. Apostoli pariter lux mundi sunt, idest lucerne ardētes & illuminātes. Nō erat ille lux, nō erat ille Messias, nō erat ille Christus: nō erat lux vera, quæ per se illuminat oēm hoīem venientē in hūc mundū: nam hæc lux Christus solus est. Verūt̄ apostoli sunt lux mundi, hoc est portat̄es luce quæ Christus est in uniuersum mundū. Ac si faculæ portitorū diceres: tu es lux mea, nō vt ijs ferēs faculā lucet, sed lucis portitor est. Apostoli lux mundi dicūtur: qm luce in totū orbē detulerunt. Unde & subditur: Nec accendit lucernā, & ponit̄ eā submodio: sed super candelabrum. Hoc est in eminēti loco ecclesiæ. Reuera Ioā. 1. Apoc. septē cādelabra septē ecclesiæ sunt, dixisse sibi angelū refert. Propterea ciuitati in alto sit & cōparantur. Ipsi enim beatissimi apostoli primū & supremū locū obtinet in ecclesia. Ait enī beatus apost Paulus. 1. Cor. 12. Et quosdā quidē posuit dñs in ecclesia primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. Notandum autē quod à salis similitudine incēpit dñs, quoniam iampridē in lege Leui. cap. 2. p̄ceptū fuit: Quidquid obtuleris sacrificij, sale condies: nec auferes sal federis dei tui de sacrificio tuo: in omni oblatione offeres sal. Sal enī discretionē significat, iuxta illud apost. ad Colos. 4. Sermo vester semper in gratia: sale sit cōdit̄ ut sciat̄ is quomodo oporteat vos vnicuij respondere. Oīs enim virtus sine discretione mota periculosa est. Arist. nāq; ait. 6. Ethic. Inclinationes virtutū sine prudentia, sunt sicut corpus forte, motū sine luminoso. Quantū verò discretionis defec̄tu in ipsis virtutib; corruerunt, oībus iam p̄spicū est. Quidā enim tantā se abstinentia & vigiliam macerauerunt, vt in dementiā inciderint: alijs tantis se flagellis fauiauerūt, vt prop̄ se interficerint: alijs de seni mū cōfidentes muliercularū cōfabulationib; vltra modū de diti, in carnis īmūnditiā prolapsi sunt. A discretionē igitur & prudētia apostolica incipit virtus: & à salis similitudine nri beatissimi duces īmbūntur, qui quidē sal in lege tantopere cōmendatur. E contrario autem per prophetā Ezech. ca. 16. de Hierusalē dicitur: Non es aqua lota, nec sale salita: qm īmunda & sine discretione & prudentia operabatur. Ingēnē etiā apostolorū virtutē dñs nobis voluit ostēdere: cū eos salē dicat, lucē, lucernā, & ciuitatē in excelsō positā: nimirū vt cognoscamus quanta sunt virtute p̄editi viri illi, qui tātis rebus cōparātur. Sal mundi sunt, lux orbis sunt, lucerne ardētes & illuminātes, & ciuitas p̄excelsa. Qui ergo insipid̄ & imprudēs es, eorū erudiri sapiētia satage. Qui in tenebris vitiōrū sordescis, splendoribus doctrinæ eorū

illuminaberis. Quādū dubitas, quēadmodū te vinere decet: lucernæ sunt ī ecclesia positi, ad illuminandū: quorū si vestigij hæreas, indirectū haud dubio gradieris: si pauidus es, & mū
di seu tyrānorū minis terroris, ciuitas sunt p̄excelsa: ad quorū si confugias exēplū nihil pro
Christo faciēdū formidabis. Sic ergo luceat lux vestra corā hoīb⁹: vt videāt opera
vestra bona, & glorificant patrē vestrū, qui in cœlis est. Cū illos dñs tam p̄excelsis
rebus cōparasset & publicis: ciuitati scilicet cōstitutæ in monte, luci, lucernæ sup cādelabrum
positæ, & sali: in interiorē eorū opera reflectit partē: vt quidquid opis mūdo intulerint, nō
sibi sed deo operanti per eos referat: nō suā quærētes gloriā, sed patris æterni. Quod imitat⁹
beat. Apost. Paul. ait 1. Cor. 3. Ita q̄ neq̄ qui plantat, neq̄ qui rigat, est aliquid: sed qui incre
mētū dat deus. Dei enim sumus adiutores, dei agricultura estis, dei ædificatio estis: Sicuti
quidquid agat apostolus, dei ædificatio & agricultura est cōuersus. Videant opera v̄ra

Cōtra tres ar
ticulos Lute
ranos Euan
gelium.

bona, & glorificant patrē vestrum qui in cœlis est. Cū audis, sic luceat lux vestra,
vt videant opera vestra bona, & glorificant patrē vestrū qui in cœlis est: agnosce in lutheranis
apertā sententiā, & manifestā eorum dānationē. Non inquit, videant fidē vestrā:
atquī opera vestra bona. Non enim fide sola saluus quis esset poterit. Quapropter p̄noscēs
dñs Iesus, quæ per inimicū seminanda erat zizania: in suæ sacratissimæ p̄dicationis initio,
cavere nos docet à falsis dogmatibus. Ut videāt, inquit, opera vestra bona. Et dices vestra,
ecce iam liberū ostendit arbitriū. Si enim non essent in nostra potestate, nō vtiq̄ dicerētur
vestra: Cum igitur dicit vestra, nostra esse opera bona & libera docet. Cum aut̄ ait: Et glo
rificant patrē vestrum, qui in cœlis est, gratiā immittit. Ab illo enim præcipue opera bona p̄
cedūt, in quē referri dñs ipse p̄cipit. Quis enim aliis nisi bñdictus deus meus rex Christus,
qui docet manus ecclesiæ suæ sanctæ ad præliū, & digitos eius ad bellū, tribus ī verbis euer
teret tres Satanæ machinas? Patrē igitur nostrū glorificem⁹, qui in cœlis est: cognoscētes à
gratia eius esse, quidquid boni facimus. Videāt hoīes opera nostra bona, non tantū fidē. Scia
mus nos liberè operari, cū opera bona nostra esse veritas afferat. Nolite putare, qm̄ ve
ni soluere legē aut p̄phetas: nō veni soluere, sed adimplere. Ac si dicat, non legis
solutor sum: sed qm̄ omnis lex & p̄phætia in me adimplētur, functa est lex officio suo: &
quidquid in lege p̄cipitur (cum oīa sint mei figura, & p̄testationes mei adūetus in mundū,
& per meū sanguinē me omnia mundaturū) non euacuatur: imò suum propriū & verum
consequitur finē. Quēadmodū si quis lineis in tabula ducē vēturū, & Remp. liberaturū, cū
omnibus signis & prodigijs, quæ esset operatus, depictū gestaret, adueniēt rege, & ope
rāte omnia, quæ signata in tabula sunt, nō vtiq̄ tabulae fræctor īmo adimpletor diceretur.
Sic dñs Iesus, omnia quæ figuris & mysticis typis in lege agebātur adimplēs, nō solutor sed
verus legis adimpletor dicitur, & est. Propterea addit. Amen quippe dico vobis, do
nec transeat cœlū & terra, iota vñū, aut vñus apex non p̄teribit à lege, donec
oīa fiant. Omnia enī adimplēta sunt, quæ tradūtur scripta in lege Moysi, & p̄phetis, &
psalmis de dño. Iudiciū finale restat, de quo dñs simile sententiā p̄tulit dices: Cœlū & terra
trāsibunt, verba aut̄ meanō trāsibūt. Qui ergo soluerit vñū de mādatiis istis mini
mis. Quæ supra ānotauit noīe iotæ & apicis, put faciebāt Iudæi, qui plurimæ legis nō ob
seruabāt: et illorū doctores, qui dicebātur scribæ, & religiosiores quid dicebātur pharisei, &
sicalios docebāt Minim⁹ vocabitur in regno cœlorū, qui aut̄ fecerit & docuerit.
Hoc est oīa humilis obseruauerit: Hic magn⁹ vocabitur in regno cœlorū. Qm̄ in le

ge nec apex iota uè ociose p̄cipiebatur. Quippe oīa figurā gerebāt & præ se ferebāt præmōstrationē venturi Christi i saluatoris. Qui enim legi aliquid detrahebat, vel aliquid ociosum in illa esse arbitrabatur, signū aliquod tollebat: quo protestabatur aliquid speciale, quod in aduentu Christi faciendū foret. Quod aut̄ hic videatur verus huius literæ sensus cōprobat qđ statim dñs intulit dices. Dico aut̄ vobis, quia nisi abundauerit iustitia v̄ra pluīq̄ scribarū & pharisaorū, nō intrabitis in regnū celorum. Ifsi soluunt minima legis, & aliquando grauiora: prout dñs de illis dixit cap. 23. Sup cathedrā Moysi sederūt scribae & pharisaet, oīa ergo quæ dixerint vobis seruate & facite: secundū opa vero eorū nolite facere: dicunt enim & nō faciunt. Quapropter non imitādi, quoniā solutores sunt legis. Cū autē legē non faciunt, suo exēplo sic docēt hoīes, & minima hæc afferunt: magna vero quæ ipsi addiderunt legi: prolixā scilicet orationē sub p̄textu sanctitatis, ad penetrādas domus viduarū: lotionē manū & vasorum creberrimā (nisi enim lauentur à foro veniētes, nō cibum attingunt) & similia. Quæ oīa in p̄allegato ca. 13. Deus illis improperat: prout de illis p̄phetatū est Sapietiae. 2. Circūueniamus in stū quoniā inutilis est nobis, & cōtrari⁹ est operibus nostris: & improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos pctā disciplinā nostræ. Promittit scientiā se dei habere, & filiū dei se nominat. Cū igitur necesse erat, omnia quæ in lege de Christo scripta, sine typis sacrificiorū, oblationū & holocaustorum, siue p̄phetijs adimpleri: & cælū & terrā non transire, quin oīa cōpleta in illo fuissent: tollētes plura, & docentes sic hoīes iniqui scribae & pharisaet, & sua mandata & traditiones introducētes, minimi reputantur apud Deum. Quia autē omnia cōplete sunt. Nec est aliud nomen datum sub cælo, in quo nos oporteat saluos fieri: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternū Amen.

TRACTATUS QUINTVS.

In quintum cap. beati Matthæi.

MOrale est quod hic dñs dicit: Qui soluerit vñū de mandatis istis minimis, id est, cōfisilys: & sic docuerit, minimus vocabitur. Qui aut̄ nō solum p̄cepta sed cōsilia obseruauerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorū. Quomodo aut̄ dicātur minima cōsilia, cū p̄ceptis grauiora sint, fortè dicetur: quoniā sine illis, qui voto nō est astrictus eorū alicuis obseruando p̄cepta, saluabitur, secundū illud dñi: si vis ad vitā ingredi serua mādata. Mat. 19. Quod aut̄ dñs in his p̄cedētibus verbis de lege Moysi agat, non autē de euāgelica, ostēditur ex eo qđ dicitur. Nolite putare qm̄ vni soluere legē, sed adimplere. Ecce quēadmodū de lge Moysi loquitur. Sequitur cōtinuo. Amē quippe dico vobis, donec trāseat coelum & terra, iota vnum, aut vnum apex non præteribit à lege, donec omnia fiāt. Hoīest cōpleteantur. Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis: legis scilicet de qua loquitur oportet intelligi. minimus vocabitur in regno cœlorum, Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur. Quod confirmatur in eo quod sequitur: Dico autem vobis, quia nisi abundauerit iustitia vestra plusquam scribarum & pharisaorum, non intrabitis in regnum cœlorum, Per legē euāgelicam dñs nunc decernit, quēadmodum lex vetus est intelligēda. Lex enim vetus mihi cogitationibus pœna non adiunxit. Hinc est quod scribae & pharisaet, homi-

cidia, adulteria, & fornicationes in corde peccata esse non existimabant. Sic delusus populus
 Iudeorū (cum non cohiberet lex cordis occulta, & si prohibebat) cordis munditie negligi-
 bat. Ut autē verba hæc non subobscura videantur: illud dicimus prohiberi lege, quod cauetur
 in lege: illud autē cohiberi, quod non tantū cauetur, verum etiā agenti pœna transgressionis
 imponitur. Prohibebat igitur lex irā, & cordis inimicitia, non tamen pœna inflxit, prae-
 terquam occidenti, adulteranti, & his similibus. Nunc verò saluator noster euangelicæ le-
 gis conditor ait. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & phari-
 seorum, non intrabitis in regnum cœlorū. Quod & David prophetizauerat dices:
 Quis ascendet in monte dñi, aut quis stabit in loco sancto eius: innocens manibus, inquit, &
 mundo corde. Innocentia exigit dñs non operis tantū, verū etiam cordis. Ea propter de-
 clarat dñs, quæ iustitia est hæc, quæ super pharis. eorum & scribarum iustitia sit necessaria.
 Audistis inquit quia dictum est antiquis, non occides. Quod scriptū est Exo. 20.
 & Deuter. cap. 5. Qui autem occiderit reus erit iudicio. Hoc est per iudicē damna-
 bitur & occidetur. Ego autem dico vobis: quoniam omnis qui irascitur fratri suo,
 reus erit iudicio. Hoc est, qui animo deliberato statuit occidere fratrem, idem apud Deum
 meretur supplicium, ac si occidisset. Nam si illo præ cogitato & statuto in corde homicidio
 & illo in fratrem detenus odio die extremitate clauserit, aeterno supplicio cruciabitur. Videlur
 enim hæc dñi sententia sauere illorū sanctorum doctorum opinioni: qui assuerant, iniquū
 exteriorē actum nihil malitiæ addere super interiorē: pariterq; idem censerunt de bonis ope-
 ribus esse dicēdū. Quoniam reus erit iudicio, dicitur de homicidio: rursum, reus erit iudicio,
 nunc pronunciat saluator de animo fixo occidendi. Quod & confirmat, cū dicit de mæchia:
 Qui viderit mulierē ad concupiscendū eam, iam mæchatus est in corde suo. Mæchia cordis
 eodē censet vocabulo, quo & exteriorē fornicationem. Aduertendū tamen horum doctorū
 sententiā, non ita crudam ante oculos statuendā. Cum enim assuerant exteriorē actū, nō
 apponere bonitatē aut maliciam super actum interiorē, non ideo velle sentire: quod non gra-
 nius peccet actu occidens hominem, quam qui statuit in corde id perpetrare scelus, nō tamen
 occidens: quin fatentur grauius eum peccare, qui fornicatur actu, quam qui corde statuit.
 Atquē illuc maior malicia: & in bono opere, hoc maius meritū, si opere subuenias inopi, quā
 si corde copatiaris, nihil illi largitus. Hinc puenit quod actus interior redditur int̄erior: dū
 ira prorūpit in homicidium, dum mæchus plabitur in fornicationē, quam cum in solo corde
 retinetur. Ideoq; simul hæc duplex retinenda sententia est: & quod actus exterior nō addit
 bonitatē aut maliciā super actum interiorē: & quod amplius meretur is, qui exteriora bona
 impendit proximo, quam qui largiri cupit: quodq; grauius peccat, qui actu occidit, quam qui
 animo tātum id destinat facere. Hoc autē non ab exteriori actū, sed ab interiori prouenire:
 quoniam actu peccans superabundat malicia interioris, & actu bona faciens plus in corde chari-
 tate flagrat. Se autē dñs verum deū ostēdit, cū ait ego autē dico vobis, non quēadmodū
 Moyses, Hec dicit dñs: & prophetæ, Audite verbū dñi: atquē ego ipse deus & dñs dico vobis,
 ego qui Mosaycā legē per angelū dedi, ego legis cōditor, ego qui legē protuli, subobscura, &
 nō bene à vobis pcepta legis arcana pādo. Quia oīs qui irascitur fratri suo. Irā hic acci-
 piēda est, p ea, quæ vere irā dīr, cū quis animo liberat malū grauissimū occisiōis, mutilatiōis
 siue graue aliud nocūmentū inferre proximo. Hic reus erit iudicio perinde, ac si occidisset,

mutilasset, nōcumentū notabile intulisset. Quanta autem ratione id promulget dñs, facile ex eo percipiur, si eum cordis arcā inspeclorē consideremus. Homo enim quæ exterius apparent videt: dñs aut̄ cor intuetur. Si ergo tu inimici animū ita perspectū haberet, vt ibi iam te occisum, mutilatū, aut alia quamvis iniuriā passum omnino cerneret, an nō pro illata nece, aut pro dato malo aliud malū inferres, & quoquo posse modo etiā vīdicares? aut si p̄bus es̄s, an non fugā arriperes, vt tantū posses malū evadere? aut si rex & index, an non punires? ita sani. Deus igitur summus iudex tibi annunciat, etiam cordis iniuitates se puniūt: cum ip̄si non aliter pateat homicidū & adulteriū, quod in corde geris, diuinā legē transgressus, quām si opere in conspectu totius orbis illa patrasses. Propterea ip̄se solus debitā peccato mulctā retribuit. Etenim reges & iudices seculi, cū quis occidit aut rapuit, eū suspendunt: Deus autē animā cruciat, quæ prius peccat: & voluntatem & cor punit, quæ prius occidunt: deinde corpus cū resurreixerit, tanquā malorū instrumentū torqueri iubet. Quod si conuertaris & confugias ad p̄nitentiā: non quidē corpore cōminutū, sed contritū corde & humiliatū, animaq; gemēte, & se cruciante à crimine cōuerſum requirit. Hic verū est legislator, hic verus malorū punitor, ac verus bonorū & virtutum remunerator. Hic est ille qui ait: Ego aut̄ dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem verbū cōtumelie prolocutus fuerit racha, reus erit consilio: hoc est à plurimis suppliciū mereri, p̄nunciabitur. Qui autē fatue, reus erit gehennæ ignis. Eius namq; iniquus animus iam se corā omnibus propalauit, ideoq; coram omnibus in æternū torquebitur: & extrarationis terminos, fratres suū repulit, proinde cum obscuris habentibus rationis usum apud inferos cruciabitur. Si ergo offeres munus tuū ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuū ante altare, & vade prius recōciliaris fratri tuo: & tūc venies offeres munus tuū: Ex hac dñi sententia confirmatū habemus vulgatum: illud apud theologos nostros, quos scholasticos dicimus: Quodcumq; opus bonū in peccato mortali factū, non esse Deo acceptum: proinde nec vita & eternae meritorū. Ecce vt nō accipitur à deo munus ab illo quisquis est, qui fratri nocumētū intulit: si recordatus tale ei damū intulisse, nō prius cum fratre suo reconcilietur. Habemus etiā alterā diuorum theologorū sententiā: peccatum, scilicet omnino oblitū (facta prius requisitione sufficientissima omniū cōmissorum) si in cōfessione non est relatum, non obesse, quoniam p̄nitēs deo recōcilietur, & in gratiā redeat, ac dignè eucharistiā sumat: dummodo postea illud, cū in memoriam inciderit, confiteatur. Ecce enim dñs dicit: Et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te: ac si dicat, qđ si nō recordaris offer. Confirmat dñs orthodoxorū sententias in hisc verbis, pariterq; increpat et cōfundit lutheranos, cū dicit: Tūc venies offeres munus tuū. Munera deus suscipit offerentiū in altari. Altare habes cōtra h̄ereticos nolētes altaria esse in ecclesia. Approbat dñs omniū munuscula p̄iē offerentiū in lege euāgelica, quam ore p̄prio pronunciat dices: Ego aut̄ dico vobis tunc venies, offeres munus tuū. Nec mirū quod et altare habet, & munus accipit oblatū in euāglio: qui iā in ipso mūdi primordio respexit ad Abel & ad munera eius, Gen. 4. Et post dilunū à Noē accepit sup cōstructū altare oblatum sacrificiū: & odoratus est deus odorē suavitatis. Præterea sequitur monitio eorū quæ p̄dixit. Esto cōsentīs aduersario tuo cito, dū es cū illo in via. Hoc est qđ diu viuis, concede

concede precanti venia: & te ut parcas oranti. Quemadmo dū enim ille tenetur reconciliari
 tibi prius quā offerat munus suum: tu etiā qui lēsus es, aduersario tuo consenti, dum viuis:
 ne ob illatū dāmnum odium in corde retineas: Sed si ipse venia postulat, remitte odiū, desine
 ab ira, & derelinque furorē. Noli malignari: ne aduersarius tuus cum ad genua prouolutus
 postulat tibi reconciliari, si non feceris, hoc illius factū tradat te iudici Deo, qui omnia pro-
 spicit: & index ministro tortori dæmoni, qui te in perpetuum carcerē cruciandum tradat.
 Perpendere etiam necessariū est quod dñs dicit: Si ibi recordar̄ fueris, quod frater
 tuus habet aliquid aduersum te. Habet, inquit, aliquid aduersum te. Si enim fratri
 intulisti dāmnum: & lēsus frater ignorat, quis ille est, qui eū lēsit, resarcire vtiq; illatū dā-
 mnum teneberis: nō te tamen proderc: ne nouū scandalū & indignatio lēsi contra te oriatur.
 Cæterum si falsis testibus, aut aliquibus in dītījs, alijs qui uis proximus opera tua dānetur:
 tanquam illator illius malireuera teneberis resarcire dānum & incommodum, quod paf-
 sus est ob malum à te perpetratum. Quod autē dominus ait, de mæchia in corde cum dicit:
 Quod si oculus tuus dexter scādalizat te, aut manus tua, erue, absconde: Intelligendum est
 de occasione peccati, non de erutione siue amputatione membra. Tūc enī oculus dexter erui-
 tur, manus absconditur: cū remouetur locus, ne illuc accedas ubi animam periclitari semel ex-
 pertus es: obstruitur oculus, ne illā inspicias, quæ dudum incantum cupidine saucianuit: com-
 primitur manus, ne literas amatoriaſ ſeu munuscula mittas. De libello autem repudiij Deut.
 24. in hunc modum habetur. Si acceperit homo uxorem, & haberet eam, & non inuenie-
 rit gratiam ante oculos eius propter aliquam fæditatem, ſcribet libellum repudiij, & dabit in
 manu illius, et dimittet eam de domo ſua. Ista ſic repudiata permifſum erat alteri nube-
 re. Idq; propter duritiam cordis Iudeorum et crudelitatem, ne uxores occiderent, permitte-
 bat Deus: proinde quid obſeruandum fit in euangelica lege, ostendit dicens. Ego autem
 dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem ſuā, excepta fornicationis cau-
 ſa facit eam mæchari: & qui dimiſsam duxerit, adulterat. Oportet autem hec dū
 verba fideliter, prout à domino dicta ſunt, perpendere. Non enim ait, quod dimiſsa ob forni-
 cationem poſſit alteri nubere, non vtiq;: & ſi poterat ſecundum legis permissionem ob fædi-
 tam dimitti. Ego autem dico, non licere vobis uxores dimittere ob fæditatē, aut quavis alia
 cauſa, excepto ſi fornicantur: & ſic dimiſā quicunq; duxerit, adulterari.. Qui autem illam
 ob aliam cauſam dimiferit, eo peccat grauiſſime: quod mulierculæ occaſionem p̄ebet huc il-
 luc vagandi, & mæchādi. Iterum audistis, quia dictum ēst antiquis: Non periurabis.
dñs reddeſ autem domino iuramenta tua. Lexit. 19. cap. Non periurabis in no-
 minem meo, nec pollues nomen Dei tui. Hoc perperam intelligentes iudei, in ſecundum deca-
 logi p̄ceptum: Non affumes nomē dei tui in vanū, peccabant vanē iurantes ubiq;, cum nō
 p̄ierarent: nihil ſe malī facere arbitrantes: quos corrigit dominus dicens: Ego autem di-
 co vobis, non iurare omnino, nec per cælum, nec per terram. Si autem ſer-
 mo vester: ēſt ēſt, non non. quod autem his abundantibus ā malo ēſt. In-
 quid beatus August. non dicit malum ēſt: nam ait Hieremias cap. 4. Iurabunt, ait dominus,
 in iuſtitia, & iuditio, & veritate. Concurrentibus his tribus iurare licitum ēſt, quinimo ali-
 quando neceſſarium: ſed ā malo ēſt, hoc ēſt ā malo iurantis faciliter: vel ā malo non creden-
 tis, qua propter alter iurat. Audistis legem talionis, oculū pro oculo, dentem pro
 dente,

dente. *Leui. 21.* Si quis mulieri prægnanti iniuriam inferret, si eruisset oculū aut dentē, idem reddebat. Quæ lex talionis amplificata est *Deut. 19.* Ego autem dico vobis, nō resistere malo: sed si quis te perculserit in dexteram maxillā tuā, præbe illi & alteram: *Idest,* secundum animi præparationem esto paratus alia tolerare grauiora. Non tollit quin absq; odio zelo per iudicem puniat illū, sed quod percutientem non percutiamus. Habes contra hæreticos negantes bellum in turcas & cæteros infideles. Non enim resistere malo, qui arbitrium iudicis, ad quem causa spectat, inuocat. Sic etiam rex defendit Christi annos suos, ne amissis corporibus, animæ simul fidem amittentes & gratiam, perpetuæ damnationi cū ipsis infidelibus adiudicetur. Nō prohibetur hic aliud, quā particularis iniuria retaliatio: non autem eius, quæ fit in Deum, in fidem, in sacramenta, & in ecclesiam catholica: qualis est vis seu bellum infidelium & hæreticorum in Christianam Remp. Propter eadū signanter dixit: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, noli resistere malo, repercuties inimicum: quinetiam esto paratus, alia pro Christo probra tolerare. Et ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tollere, dimitte ei & pallium. *Hoc est,* sine odio sine ira prosequere ius tuum, paratus si iustum fuerit dare illi & palliū. Et quicunque angariauerit te mille passus, vade cum illo & alia duo. *Hoc est* si necessitas urget, & suadeat charitas. *Vt si ille rogauerit:* ô fraternescio viam, obsecro incede amplius: aut dicat, ô frater oppidò lassus sum, reddam tibi: dimitte iumentum tuum ultra abire. Qui autem petit a te, da ei: & volenti mutuare à te, ne auertaris. Hæc omnia sunt charitatis Christianæ dogmata excellentissima. Quæ omnia habent iustitiam suam, habent (vt ipsa etiam domini verba insinuant) interpretationem suam, & modum. Nam si quis non habet quod mutuet, aut illud sit alienum: nec poterit, nec licebit ei mutuare. Si item incedit angariatus mille passus, & si ultra progrediatur, incidendum sit in latrones: aut anguriati vxor vel filius nuncientur proximè morituri, non est æquū ire alia duo. Non igitur absque ingenti necessitate postulabat David *Psal. 118.* Da mihi intellectum, & scrutabor legē tuam, & custodiam illam in toto corde meo. Ac si postulet & dicat: *Vis domine legem tuam custodiā ex toto corde, ne quando aberrem, da mihi intellectum,* quo illam scrutari possim: & sciam quando conductat præbere sinistram maxillā dexteram percutienti: quando relinquere palliū contendenti pro tunica: quando duo millia abire ultra mille passus cum angariante: quando petentire retribuere, & à volenti mutuare nō auerti. Habent igitur hæc suas causas, prout pdiximus, quibus illa facere obligamur. Hæbent & casus suos, cum nec nobis possibile est ea facere, utpote si nō habemus: si aliud occurrat grauius adimplendum præceptum, vt dicebamus de periculo prædonum, de morte propinqua vxoris aut filij angariati. Omnia tēpus habent, dum modo omnia fiant in obsequiū & impletionem mādatorum Christi: cui cun patre & spiritu sancto est gloria & imperiū in æternum Amen.

TRACTATVS SEXTVS

In quintum cap. beati Matthæi.

A Vdistis quia dictum est, diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: & orate pro persecutibus & caluniantibus vos,

ut sitis filii patris vestri, qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos: & pluit super iustos & iniustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quāmercedem habetis? nonne & publicani hoc faciunt? & si salutare ritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne & ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti, sicut pater vester cælestis perfectus est. Pessimas induxerant consequentias ex diuina scriptura scribæ & pharisei. Legimus enim Leuitici 19. cap. Diliges amicum tuum sicut te ipsum: quē locum ipsi flexerant sic, ergo odio habebis inimicum tuū. Quam verò male odium inimici sequatur ex dilectione amici, dominus ostendit dicens: Audistis quia dictum est, diliges proximum tuū, & odio habebis inimicum tuū. Ego autem dico vobis perpperam deduxisse sribas & phariseos odium inimici: ex eo quod præceptū sit diligere proximum amicum. Diligite inimicos vestros, bene facite his qui oderat vos: & orate pro persequenteribus & calumniatibus vos, ut sitis filii patris vestri, qui in cælis est: qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Nullam qua euadas reliquit dominus viā: cum ad dilectionē inimici patrē cælestē in exēplū adducit. Si enim super inimicos suos beneficia sua tam copiose effundit: ut nec aere, nec sole, nec pluia, priuentur ipsi & eorum segetes: & cum sit dominus omnium & nullius egeat, inimicos diligit, & illis multa impartitur bona: Misereris omnium dñe, & nihil odisti eorum quæ fecisti, inquit Sapientia cap. 11. Quomodo tu hominio odire vis inimicum? & persequi persequentem? & mala imprecari te offendenti? Vide Deum, considera omniū dominum, quemadmodum inimicis suis largitur cibaria, honores, solem suum: terram suā germinare faciens, & ipsos damnatos in esse & vita cōseruans. Melius enim est illis esse, quam in infernali cruciatur pœna, quam omnino nō esse. Nec te disturbet, cum audis dñm dicentem de Iuda: Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. Non dicit, si factus, si creatus, si genitus non fuisset homo ille: atquī ait, si natus, hoc est si editus in luce non esset, sed abortivo in ventre matris periret. Quemadmodum illud quod Job dicit: Fuisse quasi nō esset, de utero translatus ad tumulum. Conseruat igitur dominus pientissimus in esse & vitam, dæmones & damnatos inimicos suos: & super viuentes peccatores solem suum facit oriri, & pluia super terram effundi, ut germinet, vitaq; hominum quamvis iniquorum necessaria proferat. Deus igitur cum sit omnipotens, & bonis inimicos suos afficiat: tu homo etiam inimicos tuos dilige, benefac his qui te oderunt, precare pro persequenteribus, & calumniatibus, ut filius sis patris qui in cælis est. Nam si rex te in filium adoptaret, & regni etiam hæredem constitueret, ea conditione apposita, ut inimicum diligeres, & illi bene faceres: profecto non inimicum, sed amicissimum eum reputares, ex cuius dilectione tantus tibi honor ac tanta proueniret hæreditas. Quanto magis inimicos diligere debes, cum dñs te in filium recipit, & regni æterni hæredem efficit, si inimicū diligas & bona tribucas. Nec te excuses fruola quadam oratione, qua mundani homines se euangelio existimant satisse, & intercessoribus satis respondisse. Cum enim viri docti sine religio si exposcent ab aliquibus, inimicis eorum veniam, reconciliationem & pacem: & inducunt dominum nostrum Iesum Christum pro suis inimicis crucifixoribus orasse patrem. Ipsi tanquam aliquid se dixisse existimantes respondent: dominus Deus est, ego autem homo sum. Ex ore igitur tuo confusio tua deducenda est, & quanta teneris ratione inimicum diligere & benti

deiti parcere. Si enim rex sumptis scopis domū purgaret, & diceretur militi, accipe scopas & emunda domū: vide quid rex & dux tuus potentissimus fecerit: nonne ab omnibus iraderetur, si responderet, rex hoc fecit, quia rex est: ego autem homo pauper sum. Propterea igitur in te retrorquetar oratio tua. Si enim rex domum purgat, tu homo id facere nō erubescas. Sic autem in istos nolentes inimicos diligere clauum retrorquendum censeo. Si enim Christus dominus cum sit Deus parcit inimicis, orat pro inimicis, diligit inimicos: tu homo cum sis, quod rex tuis fecit, tu facere minime ambigas: nec fruola oratione peragere renuas. Magnus enim honor tibi accedit, cum in filium Dei adoptatus, & in haerede regni aeterni ea propter constitueris. Ceterum cum plura hic apposita sint verba, oportet nunc exploremus quae ex precepto, quaeque ex consilio à doni: no sint prolata. Duplicem igitur continet parte hot preceptum de dilectione inimicorum. Et quidem prima affirmativa est: diligite inimicos vestros: quæadmodum et preceptum, diliges proximum tuum sicut te ipsum: Quæ viq; adimplere nō dubitandum, quisquis diligit inimicum, prout diligit proximum: Altera vero negativa. Hæc autem est, non odire inimicum: nam odium è corde repellere ubiq; & semper & eo semper sine ad semper tenemur. Qui enim odit fratrem suum, homicida est, prima Ioan. cap. 3. Propterea non odire, semper & ad semper tenemur: diligere autem sicut cœteros, & subuenire cum extremam patitur necessitatemi, sub culpa lethali astringimur. Qui enim habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clausurit viscera sua ab eo: quonodo charitas dei manet in illo? Filioli mei nō diligamus verbo, nec lingua, sed opere & veritate, prima Io. cap. 3: Hoc autem est quod dominus dicit: Bene-facite his qui oderunt vos. In alijs autem necessitatibus subueniendum est, quæadmodum & alijs proximis, ex consilio. Verumtamen non extremam reputes necessitatem, nisi cum iam quis sit in extremo halitu constitutus. Tunc enim & si subuenias, forte iam nihil quod auxiliaris proderit. Illam autem dico necessitatē extrenā, cum probabiliter nisi operem feras in magnum dispendium vitae, honoris, vel salutis proximus tuus incurret. Ex hac via regula medici gratis tenentur talibus ex precepto operam suam impendere, & phar-maca necessaria gratis subministrare: & adubcatus talibus ex precepto gratis potrocinari. De signis autem dilectionis inimicis exhibendis, tenenda est beati Thomæ sententia. 2. 2. quæst. 25. art. 9. Sunt enim quædam peculiaria, quæ exhibetur amicis: confabulationes, deambulationes, simul edere, & his similia. Hæc cum neque tenemur in precepto amicis, pariter neq; inimicis huiusmodi dilectionis signa exhibere iubemur. Sunt autem & alia, quæ in cōmuni exhibentur hominibus, prout salutare se mutuo, dum in iuicem sibi occurruit: & eiusmodi similia generalia signa, quæ omnibus exhibentur. Hæc subtrahens inimico mortaliter peccat: quoniam illum & ceteros id videntes scandalizat, & illum odium in cor de habere iudicat. Et sic intelligendi sunt doctores, qui asserunt signa dilectionis inimicis ostendere, non esse precepti: nempe signa illa peculiaria, quæ amicis & necessitudine quædam nobis coniuncte exhiberi solent. Nam generalia signa, eascilibet quæ indistincte omnibus exhibemus, etiam inimicis subreatus pœnia sunt exhibeda. Sicque accipiendo est quod dominus dicit. Si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? Hoc est quid magnum facitis? quid amplius infidelibus facitis? nonne & ethnici hoc faciunt? Estote ergo perfecti, sicut & pater vester cœlestis perfectus est. Bis sententia

Extrema nē:
cessitas quæ di-
catur.

Quando te-
netur medici
gratis curare,
& adubcari
patrocinari.

Quæ signa ex-
hibenda sunt
inimicis.

hanc cretulit in patre, ut sitis filii patris vestri. Estote perfecti, sicut et pater vester christus, ut de inimicis vindictam sumere desistamus, immo et diligamus memores, quod in domo patris familias, optimè diligentis famulos suos, non licet percutere famulum, nec odire consilium: similiter in domo patris filiorum optimè dispositorum, non licet germano fratre odire, vel percutere: quinimodo faciens à patre vel domino obiurgatur et puniatur. Optimè igitur benedictissimus pater familias deus precepit non rixari conseruos, non se odire inuidere, percutere, vel perimere: quinimo ad Deum referre, et ipse puniet. Nec suspiceris, bonam suam illico facere causam, qui persequuntur proximos: quoniam dominus misericors est. Memorare quod superius dixit, quod offerentem munera ad uitare ire prius necessarium reconciliari fratri, quem laeserat: alias nolle munera accipere. Quod et beatus apostolus Paulus ad Rom. 12. diuino est sensu interpretatus, dices: Non vos metapsos defendetis charissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim: Misi vindictam, et ego retribuam, dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus cibam illum: si sit in illi: hoc enim faciens, carbones ignis cogeres super caput eius. Non igitur existimet, qui persecutionem patitur, se à domino deseriti: neque ex parte persequentis sed dominum constitueret: qui potius ex parte est patientis persecutionem: et nisi persecutor destinat à persecutione, et persecuto reconcilietur, dominus vindictam sumet eo superiori, quod iustior et potentior est deus homine. Obseruenies igitur domini mandatum, inimicos diligamus, oremus pro persecutibus, bene faciamus odientibus nos, ut simus filii patris: cui cum filio et spiritu sancto est honor, gloria et imperium in aeternum. Amen.

Tractatus primus in capit. VI. Beati Matthæi.

Tendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celis est. Cum ergo facis eleemosynam, nolituba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis, et in uiciis: ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Cum enim plurimis virtutibus fulgere suos dominus velit, totque beatitudinibus decorari, et tanta eos cordis munditia pollere praedicasset, et etiam dilectionem ad inimicos usque protraxisset: ne ista facientes mercedem aeternæ retributionis amittant, intentionem in bonis operibus habendam sacro sermone definit, dicens: Attendite quæ praedixi vobis: ne illa faciatis, ut ab hominibus collaudemini, alioquin mercedem non habebitis apud Deum. Iuste sancta haec lex est, a iustissimo Deo promulgata, et a philosophis etiam concessa. Nam Arist. finis, inquit, est primus intentione, et ultimus in executione. Et opera moralia (secundum ipsum, et omnes philosophos) bonitatem et maliciam forciantur a fine. Itaque finis propter quem operamur, operibus moralibus dat esse et nomen. Qui enim ob vanitatem ieuniat, ieuniū eius vanum est. Qui ut collaudetur ab hominibus, in aliquod opus largas expensas impendit: expensæ eius ab hominibus collaudatae in illam vocum vanitatem proinveniuntur. Igitur vanitas superbia filia, opera bona transfert in vanitatis finem: a quo et esse vanam et vanitatis nomen accipiunt. Praecauere hanc pestem bonorum operum corruptricem dominus suos volens ait, Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram homi-